aliquo in se ipso, non ad tertiam personam^u. *Et si promiserimus* («Si»): Alius modus insinuandi et est XXI cautela, cum diceremus: «Cogitavi alio modo respondere, sed iste advocatus partis adverse sic vos fatigavit, ut me^v oportet propositum meum inmutare^w. *Non eodem modo*: vigesima secunda, dicendo: «Alio modo dicerem^x, sed ego more insubido^y respondebo». *Breviter*:^z hec est ultima cautela que est brevitatis. «Gaudent enim brevitatis moderni».

Inter insinuationem^a et cetera (1.7.11): Hec est illa pars de qua superius erat dictum, ubi Tullius agit de principio et insinuatione, comparando unum ad reliquum, que dividitur, quia primo ponit differentiam predictorum, que summitur a fine vel effectu; secundo dicit, quod hee tres utilitates, que comparantur in tota oratione, scilicet benivolentia, docilitas et attentio, compara<n>tur maxime per exordium, ibi^b: *Verum* et cetera. *Inter* et cetera: Interest hec differentia. *Quibus prescripsimus*^c: in tractatu de principio. *Et eadem*^d *omnia illa*: comparando benivolentiam, docilitatem et attentionem. *Commoditatem*: id est utilitatis opere. Nota: advocatum non debere esse otiosum. *Tota oratione*^e: id est in omnibus partibus orationis. *Co(m)parande*: id est acquirende. *Perpetuo*^f: nota, quod semel factus est benivolus, d<ocilis> et a<ttentus> perpetuo perseverat in predictis, nisi per culpam depravetur^g. *Exordium* («Exordio»): sive fiat per principium sive per insinuationem.

Ne quando^h: ut non aliquando sive nullo tempore. *Docebo*: nota, quod Tullius loquitur de se in singulari, quod est boni doctoris, quia aliquando in singulari, aliquando in plurali de se loqui debet. *In exordienda causa* et cetera (lez. di ld; cfr. Marx 1894, 194, 8-9, app.)ⁱ: hec est illa pars de qua superius erat dictum, ubi Tullius ponit conditiones laudabiles exordii, que sunt tres; et potest dividi in tres partes secundum tres conditiones exordii, scilicet^j ut levis sit sermo, secundo ut sit exordium usitata verborum consuetudo, tertio ut non videatur esse apparatus oratio, secundum quod patet in lictera per ordinem. *In exordienda*: sive per insinuationem sive per principium sive exordium. *Causa*: sive sit deliberativa, sive demonstrativa, sive iudicialis. *Lenis*: id est sine asperitate vocis sive concisione vocalium, ut ibi: «Ecce dee etheree advenere», et ut: «Bacce^k enee amenissime impendebant» et sine aliis vitiis, que occurrunt in exordio et que continentur in libro quarto huius rethorice^l. *Usitata*: nota, quod usitata verba sunt propria oratoris, concionatoris et dictatoris^m, ut: «Has res ad te scriptas, Luci, missimus Elli»ⁿ. *Apparata*: Nota, quod apparatus oratio est suspecta et suspicionem affert auditori meditationis^o et artificii. Que res fidem abrogat orationi, ut legitur inferius eodem libro in fine capituli, quod incipit: «Causarum divisio». *Vitiosum exordium*: hec est illa pars in qua ponit Tullius, ut dictum est, conditiones exordii vitiosas, que sunt <VII>, quorum prima incipit ibi: *Quod in plures*; secunda ibi: *Item vitiosum*; tertia ibi: *Item illud*; quarta^p ibi: *Item vitiosum*^q; quinta ibi: *Aut nimium*^r; sexta ibi: *Et quod non ex ipsa*^s causa; septima^t ibi: *Et*